Emevî Devleti, ilklerin devleti olarak İslâm tarihi açısından bir dönüm

noktası olmuştur. Yaklaşık bir asırlık serüvenine çok büyük olaylar ve

yenilikler sığdıran Emevîler (41-132/661-750), İslâm dininin geniş bir

coğrafyaya yayılmasında büyük bir paya sahiptir. Hiç kuşku yok ki bu durumun

gerçekleşmesinde Emevî halifelerinin rolü oldukça önemlidir. Dolayısıyla

halifelerin aldıkları kararlar ve yaşantıları sadece kendilerini değil, kendileriyle

dönem İslâm tarihi kaynakları, tabakat, neseb, terâcim, aʿlâm ve edebiyat

kitapları, tefsir kaynakları, oryantalistlerin eserleri, ilahiyat fakültelerinin

dergilerinde Emevîlerle ilgili telif edilen makaleler, ansiklopedi maddeleri,

ülkemizde ve İslâm dünyasında Emevîlerle ilgili güncel çalışmalar.

İbn Hişâm’ın (v. 218/833) es-Sîretü’n-nebeviyye’si2, İbn Saʿd’ın (v.

230/845) Tabakât’ı3, İbn Habîb’in (v. 245/860) el-Muhabber’i4,

faydalandığımız ilk dönem kaynakları arasında yer almaktadır. Bunun dışında

kendi döneminin entelektüel ilim adamlarından biri olan ve eserlerinde sosyal

hayata dair oldukça geniş bilgi veren Câhız’ın (v. 255/869) et-Tâc5, el-Beyân

ve’t-tebyîn6, ve Resâil7 adlı eserlerinden faydalandık. İbn Kuteybe’nin (v.

276/889), Uyûnü’l-ahbar8, eş-Şiir ve’ş-şuarâ9 ve el-Meʿârif10 gibi eserlerinde

günlük hayata dair birçok farklı bilgiler vermektedir. Bunun yanı sıra müellifi

meçhul11 olan ancak İbn Kuteybe’ye nispet edilen el-İmâme ve’s-siyâse12 adlı

eserde de günlük hayata dair farklı bilgiler mevcuttur. Biz de çalışmamızda İbn

1 İsmail Hakkı Atçeken, “Emevîler Dönemi Bibliyografyası”, İstem Dergisi 8 (2006), 283-308.
2 İbn Hişâm, Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdülmelik b. Hişâm b. Eyyûb (v. 218/833), es-

Sîretü’n-nebeviyye, thk. Ömer Abdüsselam Tedmurî, 3. Baskı (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ʿArabî,

1990).
3 İbn Saʿd, İbn Munʿî ez-Zührî (v. 230/845), Tabakâtü’l-kebîr (Kahire: Mektebetü’l-Hancî,

2001).
4 İbn Habîb, Ebû Cafer Muhammed (v. 245/860), el-Muhbabber, thk. Eliza Lahten, Şatiter

(Beyrut: Dâru’l-Âfâkü’l-Cedide, ts.).
5 Câhız, Osman Amr b. Bahr (v. 255/869), et-Tâc fi ahlâki’l-mülûk, thk. Ahmed Zeki Paşa

(Kahire: Matbaatü’l-Emîra, 1914).
6 Câhız, Osman Amr b. Bahr (v. 255/869), el-Beyân ve’t-tebyîn, thk. Abdüsselam Muhammed

Harun, 7. Baskı (Kahire: Mektebetü’l-Hancî, 1998).
7 Câhız, Osman Amr b. Bahr (v. 255/869), el-Hanîn ile’l-evtan, Resâil, thk. Abdüsselam

Muhammed Harun (Kahire: Matbaatü Sünneti’l-Muhammediyye, ts).
8 İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah bin Müslim ed-Dineverî (v. 276/889), Uyûn (byy: ts.).
9 İbn Kuteybe, eş-Şiir ve’ş-şuarâ, thk. Ahmed Muhammed Şakir (v. 276/889) (Kahire: Dâru’l-

Meʿârif, ts.).
10 İbn Kuteybe, Ebî Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dineverî (v. 276/889), el-Meʿârif, thk,

Servet Ukkâşe, 4. Baskı (Kahire, Dâru’l-Meʿârif, 1969).
11 Avni İlhan, “el-İmâme ve’s-siyâse”, Türkiye Diyânet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV

Yayınları, 2000), 22/200-201.
12 Müellifi Meçhul, el-İmâme ve’s-siyâse, thk.

Kuteybe’nin bu eserlerinden istifade ettik. En önemli neseb kitaplarından biri

olan Belâzûrî’nin (v. 279/892-93) Ensâbu’l-eşrâf’ı13, İbn Ebi’d-Dünyâ’nın (v.

281/894), Hilm-i Muâviye’si14, Taberî’nin (310/923) Tarih’i15 ve edebiyat

kaynakları arasında sayılan İbn Abdirabbih’in (v. 328/940) Ikdu’l-ferîd’i16

faydalandığımız kaynaklar arasında yer almaktadır. Mesʿûdî’nin (v. 345/956)

Mürûcü’z-zeheb’i17, İbnü’l-Cevzî’nin (v. 597/1201) el-Muntazam’ı18, İbnü’l-

Esîr’in (v. 630/1233) el-Kâmil’i19, İbn Tiktaka’nın (v. 709/1309) el-Fahrî’si20,

Ebü’l-Fidâ’nın (v. 732/1331) Târîhu’l-muhtasar’ı21, İbn Kesîr’in (v. 774/1373)

el-Bidâye’si22, İbn Haldûn’un (v. 808/1406) Târîh’i23 de istifade ettiğimiz

kaynaklardan bazılarıdır.

Kalkaşandî’nin (v. 821/1418) edebiyat alanında önemli bilgiler veren

eseri Subhu’l-aʿşâ24, Süyûtî’nin (v. 911/1505) Târîhu’l-hulefâ’sı25, Uleymî’nin

(v. 928/1522) Târîhu’l-muʿteber’i26 çalışmamızda sıkça faydalandığımız

13 Belâzûrî, el-İmam Ahmed b. Yahya b. Cabir (v. 279/892-93), Ensâbü’l-eşrâf, thk. Süheyl

Zekkâr, Riyad Zirikli (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1996).
14 İbn Ebi’d-Dünyâ (v. 281/894), Hilm-i Muâviye, thk. İbrahim Salih (Şam: Dâru’l-Beşâir, 2002).
15 Taberî, Muhammed b. Cerîr (v. 310/923), Târîhu’r-rusûl ve’l-mülûk, thk. Ebü’l-Fadl İbrahim,

2. Baskı (Mısır: Dâru’l-Meʿârif, 1971).
16 İbn Abdirabbîh, Ahmed İbn Muhammed (v. 328/940), Ikdü’l-ferîd, thk. Mufid Muhammed

Kamiha (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1983).
17 Mesʿudî, Ebü’l-Hasen Ali b. el-Hüseyin b. Ali (v. 345/956), Mürûcü’z-zeheb ve meâdinü’l-

cevher, thk. Kemal Hasan Merʿî (Beyrut: Mektebetü’l-Asriyye, 2005).
18 İbnü’l-Cevzî, Ebü’l-Ferec Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed (v. 579/1201), el-Muntazam,

thk. Muhammed Abdülkadir Ata-Mustafa Abdülkadir Ata (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye,

ts.).
19 İbnü’l-Esîr, Ebü’l-Hasen İzzüddîn Alî b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî (v.

630/1233), el-Kâmil fi’t-târîh, trc. Komisyon (İstanbul: Bahar Yayınları, 1991).
20 İbn Tiktaka, Muhammed b. Ali b. Tabataba (v. 709/1309), el-Fahrî fi’l-âdâbi’s-sultâniyye

ve’d-düveli’l-İslâmiyye (Beyrut: Dâru Sâdır, ts.).
21 Ebü’l-Fidâ, el-Melikü’l-Müeyyed İmâdüddîn İsmâîl b. Alî b. Mahmûd el-Eyyûbî (v.

732/1331), el-Muhtasar fi ahvâli’l-beşer (Mısır: Matbaatü’l-Hüseyniyye, ts.).
22 İbn Kesîr, İmâdüddîn Ebü’l-Fidâ İsmail b. el-Hatîb Şihabüddîn Ebî Hafs Ömer (v.774/1373),

el-Bidâye ve’n-nihâye, çev. Mehmet Keskin (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1995).
23 İbn Haldûn, Abdurrahman (v. 808/1406), Târîhu İbn Haldûn, thk. Süheyl Zekkâr-Halil Şehâde

(Beyrut: Dâru’l-Fikr, 2000).
24 Kalkaşandî, eş-Şeyh Ebi’l-Abbas Ahmed (v. 821/1418), Subhu’l-aʿşâ fi sınâati’l-inşâ (Kahire:

Matbaatü’l-Emîra, 1914).
25 Süyûtî, Celaleddin Abdurrahman (v. 911/1505), Târîhu’l-hulefâ (Beyrut: Dâru Sâdır, 1997).
26 Uleymî, Ebü’l-Yûmn Muciriddin Abdurrahman b. Muhammed b. Abdurrahman el-Makdisî el-

Hanbelî (v. 928/1522), Târîhu’l-muʿteber fi enbâi men ğaber, thk. Komisyon (Beyrut: Dâru’n-

Nevâdir, 2011).

artıran bir başka olay ise şu şekilde anlatılmaktadır: “Hz. Peygamber’in dedesi

Abdülmuttalib, insanlar tarafından çokça övülmesi nedeniyle Şeybetü’l-Hamd,

çok cömert olması sebebiyle, “Feyyâd”, “Gökteki Kuşları Doyuran”, olarak

31 İbn Habib, Ebû Cafer Muhammed (v. 245/860), Kitâbü’l-munammak fi ahbâri Kureyş, thk.

Hurşid Ahmed Faruk (Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1985), 83; Taberî, Târih, 2/258; Çağatay, Neşet,

İslâm Öncesi Arap Tarihi ve Cahiliye Çağı (Ankara: AÜİF Yayınları, 1957), 90; Adem Apak,

“Mekke Döneminde Benî Ümeyye’nin İslâm’a Karşı Tutumu”, Uludağ Üniversitesi İlahiyat

ancak valilerinin sert tavırlarına da izin vermiştir. Özellikle aldığı sert

tedbirlerden dolayı Ziyâd b. Ebîhi’ye verdiği valilik sınırlarını genişletmiştir.89

Ölmeden evvel oğlu Yezîd’e verdiği nasihatlerinde “senin için üç kişiden

korkuyorum. Hüseyin b. Ali, Abdullah b. Ömer ve Abdullah b. Zübeyr” diyen

Muâviye90 60/680 yılında Şam’da vefat etmiş ve yerine oğlu Yezîd halifelik

makamına geçmiştir.91

Yezîd b. Muâviye’nin dönemindeki en önemli olay hiç şüphesiz Kerbelâ

olayıdır. Muâviye’nin ölümü üzerine Müslim b. Âkil, Kûfe’de Hz. Hüseyin

adına biat almaya başlamıştı. Kûfe ahalisi de Hz. Hüseyin’e mektup yazarak

Ayrıca Yezîd

döneminde Mekke kuşatma altına alınmış ve bu kuşatma sırasında Kâbe

yanmıştı.96

Kerbelâ Olayı, Harre Vakʿası, Mekke Muhasarası ve Kâbe’nin yanması

gibi İslâm âleminde derin yaralar açan bu hadiseler nedeniyle Yezîd, İslâm

tarihinde en kötü anılan isimlerden biri olmuştur.97 Ve 64/683 yılında vefat

etmiştir.98

Yezîd’den sonra oğlu Muâviye’ye biat edilmişti. Kısa süren halifeliğinde

önemli bir icraatı olmadığı için kendisine Ebû Leyla lakabı verilmiştir.99

Mesʿûdî, onun künyesinin Ebû Yezîd olduğunu söyler.100 Yezîd’in vefat

etmeden önce oğlu Muâviye’yi veliaht olarak tayip edip onun için biat istediği

Yezîd taun hastalığına yakalandığı zaman insanlar onun

etrafına toplanıp birini tayin etmesini istemişler fakat o, buna yanaşmamıştır.

Mesʿûdî, Muâviye b. Yezîd’in ölüm sebebi konusunda farklı rivayetler

olduğunu da ifade etmektedir.104 Muâviye b. Yezîd, babası Yezîd ile aynı yılda

yani 64/684 yılında vefat etmiştir.105 Bundan sonra artık hilâfet Benî

Ümeyye’nin Mervânîler koluna geçmiştir.

Muâviye b. Yezîd’in hastalığı sırasında devlet işlerini idare etmekte olan

Dahhâk b. Kays, Abdullah b. Zübeyr’e biat etmek üzere yola çıkmıştı. Mervân

b. Hakem de Abdullah b.

Yaşı ile ilgili farklı rivayetler de vardır. 32 yaşında halife olduğu, 2 yıl 8 aylık

hilâfet süresinden sonra 35 yaşında veya 33 yaşında iken vefat ettiği de rivayet

edilir. Bir salı günü vefat ettiği belirtilen Yezîd’in cenaze namazını oğlu

Muâviye kıldırmıştır.332

2.3. Muâviye b. Yezîd
64/683 yılında Şam’da Halife olarak Muâviye b. Yezîd’e biat edildi.

Aynı zamanda Hicaz’da da Abdullah b. Zübeyr’e biat edilmişti. Yezîd,

ölmeden önce oğlu Muâviye’ye biat edilmesini vasiyet etmişti. Oğlu Muâviye

de üç ay halife olarak görev yaptıktan sonra vefat etti. Halife olduktan 40 gün

der. Daha sonra Süleyman vefat ettiği zaman o mezarın yanına defnedilir.527

Süleyman b. Abdülmelik, Kınnesrîn bölgesinde yer alan Dâbık’ta

99/717’de Safer ayının 10. gecesi bir cuma günü vefat etmiştir. Halifeliği 2 yıl

7 ay 25 gün sürmüştür. Başka bir rivayette halifeliğinin 2 yıl 8 ay 5 gün veya 2

yıl 8 ay sürdüğü söylenir.528

2.8. Ömer b. Abdülazîz
Süleyman b. Abdülmelik, devrin âlimlerinden olan Recâ b. Hayve’nin

isteğiyle Ömer b.

Dışarı çık” dedi. Sonra yanına girdim. Onun ölmüş olduğunu gördüm.616 Ömer

b. Abdülazîz’in Abdülmelik oğulları tarafından zehirlendiği rivayet

edilmektedir. Eğer Ömer’in halifeliği uzarsa hilafetin kendi ellerinden

tamamen gideceği endişesi ile Ömer’i zehirledikleri aktarılır.617 Ömer b.

Abdülazîz, 101/720 yılı Recep ayında Deyr Sem’an’da 39 veya 40 yaşında iken

vefat etti. Bir çarşamba akşamı Hunâsıra’da vefat ettiğine dair rivayetler de

vardır. Halifeliği 2 yıl 5 ay618 veya 2 yıl 6 ay 2 gün sürmüştür.619

2.9. Yezîd b. Abdülmelik
Ömer b. Abdülazîz’den sonra Yezîd b. Abdülmelik halife olmuştur.

19 yıl 8 buçuk ay sürdüğü

de söylenmektedir. Yaşı konusunda ihtilaflar söz konusudur. 52, 54 ve 55

yaşında vefat ettiğine dair muhtelif rivayetler söz konusudur. Künyesi Ebü’l-

Velîd olan Hişâm, Rusâfe’de vefat etmiş ve orada defnedilmiştir.702

2.11. Velîd b. Yezîd
Velîd b. Yezîd, 88/707 yılında doğmuştur.703 Babası Yezîd b.

Abdülmelik tarafından amcası Hişâm’dan sonra veliaht olarak tayin edilmiştir.

Babası onu veliaht olarak tayin ettiği zaman Velîd 11 yaşındaydı. Velîd 15

yaşına geldiği zaman babası Yezîd vefat etti. Yezîd b. Abdülmelik vefat ettikten

sonra Hişâm halife olunca yeğeni Velîd b.

olarak insanların yaşantısında gözle görülür değişiklikler görülmeye

başlanmıştır. Emevî toplumunun yaşantısındaki değişiklik devletin başındaki

halifelerin yaşantısında da karşılık bulmuştur. Emevî halifelerinin de

yaşantılarında Hulefâ-yi Râşidîn’in yaşantısına nazaran çok önemli farklılıklar

ortaya çıkmıştır.

Emevî devleti (41-132/661-750) yaklaşık olarak 90 yıllık bir iktidar

serüvenine sahip olmuştur. Yaklaşık 90 yıllık sürede 14 halife devletin başına

geçmiştir. Sadece üç halifenin iktidar süresi Emevî devleti tarihinin üçte ikisini

oluşturmaktadır. Bu halifeler Muâviye b. Ebî Süfyân (41-60/661-680),

Abdülmelik b. Mervân (65-86/685-705) ve Hişâm b. Abdülmelik’tir (105-

724/125- 743). Bunlar hem yaşantısı hem de devlet yönetimindeki adaleti ile

beşinci râşid halife olarak sayılan Ömer b. Abdülazîz’den sonra devlet

yönetimindeki başarıları ile takdir edilen halifeler olmuşlardır. Bu anlamdaki